33, etajul
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 ban. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 4.

Brașov, Joi 6 (18) Ianuarie.

1900.

Din cauza sfințelor sărbători ale Botezului
Domnului și Ioan Botezătorul, diarul nu va apăre
până Sâmbătă seara.

1900.

Din cele espuse în articuli pre-
mergători, vedurăm cum întâmplările
din anul 1899 ne înfățișează situația,
în care poporul nostru, 50 de ani
dela marea sa luptă pentru libertate,
a ajuns în privința politică-națională
și bisericească-națională.

Parcela XII. loc de clădire cu estensiune de 1116.— m<sup>2</sup>. à fl. 1.50
2. „ XIII. „ „ „ „ „ „ 1180.— „ „ „ 2.—
3. „ XIV. pe care se afiă clădiri, case, grajduri și magazine, cu estensiunea de 2049.60 m<sup>2</sup>. prețul fl. 8000.

Licitațiunea pentru vânzarea acestor trei parcele se va ține în 13/25 Ianuarie 1900 st. n. la 9 ore înainte de amăzi în cancelaria Eforiei școlilor centrale române gr. or. din Brașov, unde și până atunci se poate vedea planul de parcelare și se pot vedea condițiunile de licitațiune.

Până în 12/24 Ianuarie st. n. 1900 se pot face și oferte în scris provădute cu vadei de 10% din prețul oferit și cu declarațiunea, că oferta cu condițiunile de licitațiune și că se supune lor. Ofertele în scris sunt a se adresa Eforiei școlilor centrale rom. gr. or. în Brașov.